
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  805  DEL 14/05/2020 

 

OGGETTO:  Lavori di “Ripristino funzionalità idraulica sbocco canale Salice al fine di evitare 

l’allagamento della SP75 (ex SS544) in agro di Foggia”. Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 410/2016. CUP: J72H18000350003.      

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28.07.2016 è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel periodo 

dall’11 al 18 marzo 2016 nel territorio della Provincia di Foggia; 

- successivamente a tale evento sono stati emessi l’Ordinanza n. 410 del 18.11.2016 ed il Decreto 

Commissariale n.1 del 30.05.2017 con il quale è stato approvato il Piano degli interventi di cui 

all’art. 1 comma 3 lett. c) dell’OCDPC n. 410/2016; 

- il Consorzio, in qualità di Ente Attuatore del Piano degli Interventi, ha redatto il progetto 

esecutivo di “Ripristino funzionalità idraulica sbocco canale Salice al fine di evitare 

l’allagamento della SP75 (ex SS544) in agro di Foggia”. 

Visti gli elaborati del progetto esecutivo sopra menzionato ed il quadro economico di seguito 

riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO – RIPRISTINO FUNZIONALITA’ SBOCCO CANALE SALICE 

N.R. Codice Descrizione Quantità 

 (%) 

Parziale 

(€) 

Importo 

(€) 

% 

 OG8 OPERE FLUVIALI, DI DIFESA, DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICA E DI BONIFICA 

100 287.892,39  100,00 

  RIPRISTINO SAGOMA DI NORMA CANALE SALICE 10,91 31.411,31  10,91 

  RIPRISTINO SAGOMA DI NORMA T. CERVARO 89,09 256.481,08  89,09 

 ImpC Sommano 100 287.892,39 287.892,39  

1 IBA Importo soggetto a ribasso   287.892,39  

2 B Somme B     

3 B4 Imprevisti   14.224,19 4,94 

4 B12 I.V.A, altre imposte e contributi dovuti per legge   63.336,33 22,00 

5 B6 Accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016  5.757,84   

6 B7 Spese generali a disposizione dell’Ente  28.789,25   

7 B8 Totale spese generali  34.547,09 34.547,09  

8 TB Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   112.107,61  

9 R Riepilogo     

10 R1 Importo soggetto a ribasso   287.892,39  

11 R5 Somme a disposizione dell’Amministrazione   112.107,61  

12 ICO Importo complessivo dell’opera   400.000,00  

13 TM Totale manodopera   73.705,93 25,60 

14 TS Totale oneri sicurezza compresi nei prezzi di stima   4.668,64 1,62 

 

 



Richiamato l’Ordine di Servizio n. 37 del 01.08.2012 con il quale veniva assegnato all’ing. Raffaele 

Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

del Codice degli Appalti - testo vigente, per tutte le perizie di manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle opere di bonifica dell’intero comprensorio consortile;  

Rilevato che il RUP ha provveduto alla validazione del progetto in argomento, ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs. n°50/2016; 

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in argomento per l'importo 

complessivo di €. 400.000,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

Accertato che la spesa farà carico alla Protezione Civile della Regione Puglia giusto quanto stabilito 

dal Piano degli interventi di cui all’art. 1 comma 3 lett. c) dell’OCDPC n. 410/2016; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità 

di procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed ai conseguenti lavori nel più breve 

tempo possibile, tenuto conto del tempo già intercorso tra l’evento alluvionale e la progettazione 

degli interventi; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento:  

- di approvare il progetto esecutivo per l'esecuzione dell’intervento di “Ripristino funzionalità 

idraulica sbocco canale Salice al fine di evitare l’allagamento della SP75 (ex SS544) in agro di 

Foggia” per l’importo complessivo €. 400.000,00, articolato come nel quadro economico innanzi 

riportato; 

- di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Protezione Civile della Regione Puglia per i 

provvedimenti di competenza;  

- di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria con le risorse che saranno messe a 

disposizione del Servizio Protezione Civile della Regione Puglia e di provvedere alla 

registrazione dei relativi impegni di spesa nei competenti esercizi in ragione dei rispettivi stati di 

avanzamento lavori; 

La spesa sarà imputata al Capitolo 175 Missione 05 del Programma 02 del corrente esercizio 

finanziario e farà carico alla Protezione Civile della Regione Puglia giusto quanto riportato nel 

Piano degli Interventi relativo all’OCDPC n. 410/2016.  

La presente determinazione, adottata in via d’urgenza per i motivi indicati in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.  

 

   IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/05/2020.  

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


